

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ  
Студентски трг 1  
Београд

Београд, 27.03.2018.  
02-02 Број: 06-1024/2-18  
МЦ

## ЗАПИСНИК

са тринаесте седнице Већа научних области друштвено-хуманистичких наука, одржане 27. марта 2018. године, са почетком у 13:00 сати

Утврђено је да седници присуствује довољан број чланова за одржавање седнице и доношење пуноважних одлука.

Седници је присуствовало 19 чланова Већа и то: проф. др Весна Половина, председник Већа; проф. др Јован Бабић, проф. др Драгана Павловић Бренеселовић, проф. др Душан Михаиловић, проф. др Ивана Спасић, проф. др Ненад Макуљевић, проф. др Јулијана Вучо, проф. др Смиља Срдић, проф. др Јелена Филиповић, проф. др Биљана Требјешанин, проф. др Мирко Дејић, проф. др Невена Хаџи Јованчић, проф. др Душан Митић, проф. др Душанка Лазаревић, проф. др Радомир Поповић, проф. др Александра Јовановић, проф. др Драгица Вујадиновић, проф. др Марина Радић-Шестић и проф. др Веселин Кљајић.

Седници нису присуствовали: проф. др Љиљана Марковић, проф. др Родољуб Кубат, проф. др Горан Недовић, проф. др Синиша Зарић и др Петар Бојанић.

Председник Већа, проф. др Весна Половина, предложила је следећи:

### Дневни ред

1. Усвајање записника са дванаесте седнице Већа, одржане 06.02.2018. године;
2. Избор наставника у звање доцента и ванредног професора;
3. Избор у звање наставника вештина и наставника страног језика;
4. Давање мишљења Сенату о предлогу за избор у звање редовног професора;
5. Давање сагласности на предлоге тема докторских дисертација које су пријављене на факултету;
6. Давање сагласности на реферате о урађеним докторским дисертацијама које се бране на факултету;

## **Под 1.**

Записник са тринаесте седнице Већа, одржане дана 06.02.2018. године усвојен је једногласно и без примедби.

## **Под 2.**

### **ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ**

2.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору др НЕНАДА РИСТОВИЋА, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Класичне науке;

2.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИЛАНКА ГОВЕДАРИЦЕ, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа филозофија;

2.3. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДУШКА ПРЕЛЕВИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа филозофија;

2.4. Веће је једногласно донело одлуку о избору др КСЕНИЈЕ КРСТИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа психологија;

2.5. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ТИНДЕ КОВАЧ ЦЕРОВИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа психологија;

2.6. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЛИДИЈЕ МИШКЕЉИН, доцента, у звање доцента за ужу научну област Предшколска педагогија;

2.7. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СВЕТЛАНЕ СТОЈИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Енглески језик;

2.8. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЈЕЛЕНЕ ЈОВАНОВИЋ, у звање доцента за ужу научну област Археологија;

### **ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ**

2.9. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ГОРАНА КОРУНОВИЋА, асистента, у звање доцента за ужу научну област Српска књижевност;

2.10. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МОНИКЕ БАЛА, вишег лектора, у звање доцента за ужу научну област Хунгарологија;

- 2.11. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИНЕ ЂУРИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Српска књижевност;
- 2.12. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ТАЊЕ РАКИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Српска књижевност;

### **УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ**

- 2.13. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИРСАДЕ ЗУКОРЛИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Педагогија;

### **ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ**

- 2.14. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ИВАНА КНЕЖЕВИЋ, доцент, у звање ванредног професора за ужу научну област Страни језик струке (теологије);

### **ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ**

- 2.15. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ГОРАН ЈОВАНИЋ, доцент, у звање ванредног професора за ужу научну област Теоријски и методски приступи у превенцији и третману поремећаја понашања;

### **ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ**

- 2.16. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДАНИЈЕЛЕ ЂОРЂЕВИЋ, наставника страног језика, у звање доцента за ужу научну област Стручни језик;
- 2.17. Поводом предлога за избор др Татјане Јовановић у звање доцента вођена је дискусија у којој су учествовали проф. др Ивана Спасић, проф. др Драгана Павловић Бренеселовић, проф. др Душан Михаиловић, проф. др Александра Јовановић, проф. др Весна Половина, проф. др Јелена Филиповић, проф. др Драгица Вујадиновић, проф. др Смиља Срдић, проф. др веселин Кљајић, проф. др Јован Бабић и проф. др Јулијана Вучо. Део дискутаната је заступао став да кандидаткиња нема докторат из научне области за коју се бира у звање, а као један од кључних аргумената је узет допис Одељења за социологију Филозофског факултета, достављен Универзитету дана 19.01.2018. године. У допису се наводи да је Одељење одржало седницу дана 15.01.2018. године и констатовало да кандидаткиња „не испуњава минимални услов за избор

у наставничко звање за ужу научну област Социологија, с обзиром на то да је докторирала на Правном факултет те нема докторат из научне области Социологија“. Остали дискусанти су одбацили наведени став уз образложење да Филозофски факултет није доставио мишљење Пољопривредном факултету у прописаном року од 30 дана. Исто тако, матичност тренутно није детаљно регулисана у важећим прописима. Након дискусије, Веће је са 15 гласова „за“ и 4 „уздржана“ гласа донело одлуку о избору др ТАТЈАНЕ ЈОВАНОВИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Општа социологија и социологија села;

Веће је након гласања констатовало да је потребно да се покрене иницијатива за регулисање матичности у оквиру друштвено-хуманистичких наука. С тим у вези, закључено је да се упутити допис Већу групација друштвено-хуманистичких наука и проректору за наставу Универзитета у Београду.

### **Под 3.**

#### **ФАКУЛТЕТ ПОЛИТИЧКИХ НАУКА**

3.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору БОШКО ФРАНЦУСКИ, наставник страног језика, у звање наставника страног језика за ужу научну област Страни језици;

### **Под 4.**

#### **ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ**

4.1. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета за избор др БИЉАНЕ ЧУБРОВИЋ, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Англистика;

4.2. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета за избор др ЈЕЛЕНЕ КОСТИЋ-ТОМОВИЋ, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Германистика;

## Под 5.

### ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

5.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БЕЊАМИНА ХЕКИЋА, под називом: „Печати српских средњовековних владара између западних и византијских узора“

5.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске АНЂЕЛЕ ШОШКИЋ, под називом: „Поређење методолошких и статистичких поступака у истраживањима потенцијала у вези са догађајем код N400 реакције на сликовну стимулацију“;

5.3. Поводом предлога теме докторске дисертације кандидата Ане Ђорђевић, вођена је дискусија у којој су учествовали проф. др Душан Митић, проф. др Душанка Лазаревић, проф. др Биљана Требјешанин, проф. др Јулијана Вучо, проф. др Јелена Филиповић, проф. др Јован Бабић и проф. др Весна Половина. Дискусија је вођена у вези са значењем израза „рад сећања“, који се користи у наслову докторске дисертације. Након дискусије, Веће је са 18 гласова „за“, и 1 „уздржаним“ гласом донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АНЕ ЂОРЂЕВИЋ, под називом: „Етничке идентификације:конструисање значења кроз колективни рад сећања“;

5.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРА САВИЋА, под називом: „Концепти „Свете земље“ у православном свету југоисточне Европе (13–16. в.)“;

5.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРА РАКОЊЦА, под називом: „Индустријализација Југославије- планови и пракса (1947-1952)“;

5.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЈОВАНЕ КОСТИЋ, под називом: „Самореференција и теорија појмова“;

5.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске КАТАРИНЕ МАКСИМОВИЋ, под називом: „Интензионалност и појам алгорита“;

5.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИЈЕ САВИЋ, под називом: „Римска војска на дарданском тлу“;

- 5.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИЛОША ПАНАЈОТОВА, под називом: „Појам утемељивања у савременој метафизици“;
- 5.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИНЕ ЛУКИЋ, под називом: „Баштињење фикције у ери учесничке културе: модели памћења фикционалног света Џ.Р.Р. Толкина“;
- 5.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТИЈАНЕ ЗЕБИЋ, под називом: „Визуелни идентитет Пирота у XIX веку“;
- 5.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТИЈАНЕ ЈОКИЋ, под називом: „Психолошка транзиција ка инклузивном наставнику у контексту инклузивне образовне политике“;
- 5.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТЕОДОРЕ РАДИШИЋ, под називом: „Економија у касном латену јужно панонског Подунавља: археозоолошки приступ“;
- 5.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТАТЈАНЕ ВУЈИЋ ТУБИЋ, под називом: „Авероесово схватање улоге филозофије и филозофа у држави“;
- 5.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СЛАВИШЕ ВУЛИЋ, под називом: „Аустроугарска окупација Босне и Херцеговине и прве године управе (1878-1882)“;
- 5.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације САРЕ ЛАЗИЋ, под називом: „Младост у политици Позне римске републике“;
- 5.17. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације РАДЕТА КРСТАНОВИЋА, под називом: „Натурализам, нормативност и значење“;
- 5.18. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације НАТАЛИЈЕ ДИМИЋ, под називом: „Хладноратовско ривалство две Немачке и Југославија 1949–1969“;
- 5.19. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ИСАКА АСИЕЛА, под називом: „Између текста и живота. Антропологија библијског текста у светлу рабинских тумачења“;
- 5.20. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ВИОЛЕТЕ ГАВРИЛОВИЋ, под

називом: „Лексика српскословенског превода Синтагме Матије Властара. Термини сродства и друштвеног устројства“;

5.21. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТОМИСЛАВА МАРКОВИЋА, под називом: „Обнова и успостављање правног поретка Србије од 1916. до 1920. године“;

## **ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ**

5.22. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр АЛЕКСАНДРА ЂОКАНОВИЋА, под називом: "Postmoderne Bearbeitung des Argonautenmythos in den Romanen *Ein fremder Stamm hat mich geraubt* von Willem Brakman, *Medea. Stimmen* von Christa Wolf und *Das Goldene Vlies* von Borislav Pekić" ("Постмодернистичка обрада мита о Аргонаутима у романима *Једно страно племе ме је опљачкало* Вилема Бракмана, *Медеја. Гласови* Кристе Волф и *Златно руно* Борислава Пекића" и одређивању проф. др Душана Глишовића за ментора;

5.23. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ДИНЕ ТОМИЋ АНИЋ, под називом: „Градивне именице у савременом српском језику“;

5.24. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ИВАНЕ ГЕОРГИЈЕВ, под називом: „Когнитивни културни модели: 'љубав' у српским и шпанским паремијама“;

5.25. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ИВАНЕ КОЈИЋ, под називом: „Конгрес руских емигрантских новинара и писаца у Београду 1928: узроци и последице“;

5.26. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр ЈАСМИНЕ НИКОЛИЋ, под називом: „Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“ и одређивању проф. др Јелене Филиповић за ментора;

5.27. теме докторске дисертације МАРИЈЕ ОПАЧИЋ, под називом: „Категорија социјативности у руском и српском језику“;

5.28. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МЛАДЕНА ЋИРИЋА, под називом:

„Језичке идеологије у женској бразилској дијаспори у Србији: интердисциплинарна перспектива“;

5.29. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације САЊЕ РАФАИЛОВИЋ, под називом: „Елементи популарне културе у драмском стваралаштву Харолда Пинтера“;

5.30. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације САНЕ САВИЋА, под називом: „Етнолингвистичка виталност српске заједнице у Западној Аустралији“;

5.31. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СЕЛМЕ МЕХОВИЋ, под називом: „Проблем женског наратива и идентитета у америчком и бошњачком роману, у издвојеним делима Тони Морисон, Линде Хоган и Бисере Боскаило“;

5.32. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СНЕЖАНЕ ДРАШКОВИЋ, под називом: „Интеракција наставник-ученик и усмени дискурс у учионици енглеског језика“;

5.33. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СОЊЕ МАНОЈЛОВИЋ, под називом: „Из лексике Гаврила Стефановића Венцловића. Недељна слова од Ускрса до Педесетнице у *Мачу духовном*“;

5.34. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ВАСИЛИСЕ ШЉИВАР, под називом: "Языковая картина мира в прозе Владимира Казакова" ("Језичка слика света у прози Владимира Казакова");

## **УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ**

5.35. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ГОРАНЕ СТАРИЈАШ, под називом: „Улога наставника и ученика у хеуристичкој настави природе и друштва“;

## **ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ**

5.36. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БРАНКА РАДОВАНОВИЋА, под називом: „Развој идеје светосавља у српској богословској мисли

међуратног периода (1920-1940) и њена рецепција у савременом српском богословљу. Историјско-богословска анализа“;

5.37. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИНЕ СТОЈАНОВИЋ, под називом: „Биће и тумачење: Оригенова егзегеза и њене онтолошке претпоставке“;

5.38. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРКА ПАЈЧИНА, под називом: „Историјско-критичка анализа и савремена рецепција богословске мисли митрополита српског Михаила Јовановића“;

#### **ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ**

5.39. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију о прихватању теме докторске дисертације мр МАЈЕ СРЗИЋ, под називом: „Специфичност језичког израза код глувих и наглувих ученика основношколског узраста“ и одређивању др Љубице Исаковић, доцента, за ментора;

#### **Под 6.**

#### **ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ**

6.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ПЕТРЕ ЗДРАВКОВИЋ, под називом: „Реконструкција поморске трговине на југоисточној обали Јадрана током периода римске доминације“;

6.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИЛАНА ПИЉКА, под називом: „Привредна елита у Југославији и Бугарској 1958-1965. године: упоредна анализа“;

6.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЛУКЕ МИЈАТОВИЋА, под називом: „Емоционална интелигенција као предиктор реактивности и регулације емоција у ситуацији која провоцира узнемиреност“;

6.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ИВАНЕ ПЕРУНИЧИЋ МЛАДЕНОВИЋ, под називом: „Да ли скале лагања мере лагање или супстантивне димензије личности?“;

6.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ДРАГАНЕ КУНЧЕР, под називом: „Писма папе Григорија I као сведочанство латифоне комуникације на тлу римске Далмације“;

6.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ДРАГАНЕ ЈОВАНОВИЋ, под називом: „Лидерски стил наставника и ефективност наставе“;

## **ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ**

6.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БРАНКА ВРАНЕША, под називом: „Крај модерног: витешки идеал у обликовању савременог српског и светског романа“;

6.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр ИВАНЕ КОВАЧ БАРЕТ, под називом: „Урбана социалингвистика: стратегије учтивости у усменој интеракцији урбане популације града Санто Доминга, Доминиканска Република“;

6.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр ЈЕЛЕНЕ КУСОВАЦ, под називом: „Концептуална уметност Павла Пеперштејна“;

6.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији КСЕНИЈЕ ВУЛОВИЋ, под називом: „Наратив љубави у романима Хулија Кортасара и Милорада Павића“;

Седница је завршила рад у 13:50 сати.

Записник припремио

Марко Царевић

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА

Проф. др Весна Половина